
 

REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2024 
 

Codice A1014C 
D.D. 25 novembre 2024, n. 614 
Sostegno dell'associazionismo comunale, Conferenza Unificata atto n. 936/CU del 1°marzo 
2006 - trasferimento fondi dal Ministero dell'interno Dipartimento per gli affari Interni. 
Accertamento di euro 88.774,10 sul capitolo 22575/2024 e contestuale prenotazione della 
somma di euro 88.774,10, sul capitolo 155426/2024, del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024 per il finanziamento dell'esercizio.... 
 
 

 

ATTO DD 614/A1014C/2024 DEL 25/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Sostegno dell’associazionismo comunale, Conferenza Unificata atto n. 936/CU del 

1°marzo 2006 – trasferimento fondi dal Ministero dell’interno Dipartimento per gli 
affari Interni. Accertamento di euro 88.774,10 sul capitolo 22575/2024 e contestuale 
prenotazione della somma di euro 88.774,10, sul capitolo 155426/2024, del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 per il finanziamento dell'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali. 
 

Premesso che la Conferenza Unificata con: 
  
• atto n. 936/CU del 1° marzo 2006 ha sancito l’intesa in ordine ai nuovi criteri per il riparto e la 

gestione delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale; 
• deliberazione n. 28/CU del 7 marzo 2024 ha individuato le Regioni destinatarie per l’anno 2024 

delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale; 
   

vista la D.D. n. 268/A1014C/2024 del 15 maggio 2024, del Settore Rapporti con le autonomie 
locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici con cui si è proceduto all’accertamento 
2.164.307,00 sul capitolo 22575/2024 e contestuale prenotazione della somma di euro 
2.164.307,00, sul capitolo 155426/2024, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024 per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali a favore delle 
Unioni di Comuni per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 
 
dato atto che i fondi statali a copertura della spesa sopra menzionata sono stati incassati sul capitolo 
in entrata n. 2024/22575 – accertamento n. 2024/2052 – reversale d’incasso n. 2024/15670; 
 
visto che con la nota del ministero ns. prot. arrivo: AOO A1000A, n. prot. 00047615 del 05/11/2024 
il Ministero ha manifestato la volontà di sostenere ulteriormente l'associazionismo comunale. In 
particolare nel rispetto delle modalità dell'Intesa n. 936 del 1 marzo 2006 il Dipartimento per gli 



 

Affari Interni ha provveduto a effettuare un aggiornamento del riparto delle risorse statali per l'anno 
2024, a seguito dell'incremento di cui all'articolo 1, comma 164 della legge 662 del 23 dicembre 
1996 previsto in materia, assegnando a favore della regione Piemonte, per l'anno in corso, un 
ulteriore importo pari a € 88.774,10; 
 
vista la nota dell’Istituto bancario UNICREDIT (Tesoreria regionale), con la quale è stato 
comunicato alla Regione Piemonte di aver provveduto alla riscossione della somma di euro 
88.774,10 (provvisorio di entrata n. 0040591 del 4.11.2024), proveniente dal Dipartimento per gli 
Affari Interni - Direzione Centrale Finanza Locale (codice soggetto: 303368), avente la seguente 
causale: “TESUN-88188278840619 CONTRIBUTO UNIONE-elenco TO1 CAP. 1316 TIT. 946 
ART. 1”; 
  
atteso che trattasi di fondi trasferiti dallo Stato alla Regione Piemonte (di seguito Regione) per la 
concessione di contributi statali da concedere, con destinazione vincolata, alle Unioni di Comuni ed 
alle Unioni montane di Comuni (di seguito Unioni) per l’esercizio associato di funzioni comunali, 
in attuazione dell’Intesa Stato-Regioni rep. n. 936/2006; 
  
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 19-407/2024/XII del 21.11.24 di iscrizione fondi 
statali, avente ad oggetto: " Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Risorse vincolate di 
competenza di varie Direzioni (XII variazione)” che dispone l’iscrizione delle risorse in argomento 
come segue: 
• in entrata sul cap. 22575/2024 “Trasferimento di fondi da parte dello Stato per il finanziamento di 

interventi inerenti l’associazionismo di comuni” euro 88.774,10; 
• in uscita sul cap. 155426/2024 “Trasferimento di fondi ad Unioni di Comuni per il finanziamento 

dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali” euro 88.774,10; 
 
  
considerato che tali fondi devono essere concessi alle Unioni integralmente nel corso dell’anno 
2024 (art. 3, comma 1, lettera e) dell’intesa n. 936/2006) pena la restituzione allo Stato della somma 
non utilizzata; 
 
considerato che i richiamati fondi saranno concessi a norma dei criteri individuati e delle modalità 
cui attenersi deliberati con la D.G.R. n. 9-342/2024/XII del 8/11/2024 in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 9, comma 3 della L.R. n. 11/2012; 
 
 
dato atto che sulla base di tali criteri è stato adottato, con provvedimento dirigenziale n. 
574/A1014C/2024 del 11/11/2024 avente a oggetto: “Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 
della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.-Approvazione del Bando per l’assegnazione di contributi, in 
conto anno 2024, a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di 
Comuni”, apposito bando in base a cui saranno individuati gli aventi diritto all’assegnazione del 
contributo; 
 
ritenuto quindi di dover accertare euro 88.774,10, dal Dipartimento per gli Affari Interni - Direzione 
Centrale Finanza Locale, (codice soggetto: 303368), sul cap. 22575/2024, del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, con destinazione vincolata per la concessione di contributi 
statali da destinare, successivamente all’adozione degli atti sopra citati, alle Unioni per l’esercizio 
associato di funzioni comunali, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
considerato che la spesa complessiva di € 88.774,10 o.f.c.i., relativa al sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del 
bilancio regionale, e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel capitolo n. 155426/2024 
“Trasferimento di fondi ad unioni di comuni per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali”, (fondi statali, spese non obbligatorie) del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto altresì di prenotare contestualmente la somma di euro 88.774,10 o.f.c.i. (spesa non 
ricorrente, fondi statali, impegno non commerciale), sul cap. 155426/2024, del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore delle Unioni beneficiarie del contributo finalizzata 
al sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni, rinviando a successivo 
provvedimento l’individuazione di ciascuna Unione di Comuni beneficiaria a seguito 
dell’approvazione degli atti necessari, come sopra motivato, poiché ad oggi non determinabili (rif. 
normativo: l.r. n. 11/2012, art. 9); 
 
visto il capitolo n. 155426/2024 “Trasferimento di fondi ad Unioni di Comuni per il finanziamento 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali” (fondi statali – spese non obbligatorie - 
spesa ricorrente - fondi freschi), che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
  
verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
  
attestato che ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti nè effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari a € 88.774,10 o.f.c.i. sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale 1 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• vista la legge 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia"; 



 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento ai principi contabili di cui all' allegato 4/2; 

• vista la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026".; 

• LR 1/8/2024, n. 20 Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026; 

• D.G.R. 2 Agosto 2024, n. 46-117 Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.; 

 
DETERMINA  

 



 

di accertare, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la somma di euro 88.774,10, 
trasferita dal Dipartimento per gli Affari Interni (cod. soggetto 303368) sul cap. 22575/2024, del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, con destinazione vincolata finalizzata 
alla concessione di contributi statali da destinare alle Unioni di Comuni per l’esercizio associato di 
funzioni comunali, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
  
di prenotare contestualmente, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la somma 
complessiva di euro 88.774,10 o.f.c.i., finalizzata alla concessione di contributi statali da destinare 
alle Unioni di Comuni per l’esercizio associato di funzioni comunali, a favore delle Unioni di 
Comuni, le quali saranno individuate con successiva determinazione dirigenziale, poiché ad oggi 
non determinabili (rif. normativo: l.r. n. 11/2012, art. 9), sul cap. 155426/2024, del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
  
si attesta che: 
• il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 

• non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento 

non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
   

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 614/A1014C/2024  DEL 25/11/2024

Prenotazione N.: 2024/25577
Descrizione: SOSTEGNO DELL'ASSOCIAZIONISMO COMUNALE, CONFERENZA UNIFICATA 
ATTO N. 936/CU DEL 1°MARZO 2006 - TRASFERIMENTO FONDI DAL MINISTERO 
DELL'INTERNO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI. ACCERTAMENTO DI EURO 
88.774,10 SUL CAPITOLO 22575/2024 E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELLA SOMMA DI 
EURO 88.774,10, SUL CAPITOLO 155426/2024, DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 
2024-2026, ANNUALITÀ 2024 PER IL FINANZIAMENTO DELL'ESERCIZIO ASSOCIATO DI 
FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI. - A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIO
Importo (€): 88.774,10
Cap.: 155426 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI AD UNIONI DI COMUNI PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.005 - Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1801 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Accertamento N.: 2024/4066
Descrizione: SOSTEGNO DELL'ASSOCIAZIONISMO COMUNALE, CONFERENZA UNIFICATA 
ATTO N. 936/CU DEL 1°MARZO 2006 - TRASFERIMENTO FONDI DAL MINISTERO 
DELL'INTERNO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI. ACCERTAMENTO DI EURO 
88.774,10 SUL CAPITOLO 22575/2024 E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELLA SOMMA DI 
EURO 88.774,10, SUL CAPITOLO 155426/2024, DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 
2024-2026, ANNUALITÀ 2024 PER IL FINANZIAMENTO DELL'ESERCIZIO ASSOCIATO DI 
FUNZIONI E SERVIZI COMUNALI. - A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIO
Importo (€): 88.774,10
Cap.: 22575 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI INERENTI L'ASSOCIAZIONISMO DEI COMUNI
Soggetto: Cod. 303368
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


